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Anotace

Porovnání česko-ruských pohádek se zaměřením na tvorbu Boženy Němcové

a Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva v historickém kontextu 19. století

V bakalářské práci jsou sbírky česko-ruských pohádek rozebrány a porovnávány na

základě určených znaků. Konkrétně jsou rozebrány sbírky pohádek Boženy Němcové a

Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva. Toto srovnávání je zasazeno do historického a

literárního kontextu 19. století, ve kterém sbírky vznikly.
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historie, ruská historie, literatura, Božena Němcová, Alexandr Nikolajevič Afanasjev

Annotation

The comparison between Czech and Russian fairy tales with a focus on the work of

Božena Němcová and Alexandr Nikolajevič Afanasjev in the historical cotext of

19th century

In the presented thesis there are shown Czech and Russian fairy tales, which were

analysed and compared according to given features. Specifically, there is a collection of

the work of Božena Němcová and Alexandr Nikolajevič Afanasjev. This comparison is

inserted into the historical and literary context of the 19th century, the century when the

collections were created.
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Úvod

Téma pohádky je dle mého názoru velice zajímavé. Díky pohádkám se nám

ukazuje zcela odlišný svět, ve kterém vždy dobro vítězí nad zlem a vše zlé je po

zásluze potrestáno. I proto jsou pohádky tak oblíbené. Každá země má ale

svoji ojedinělou strukturu pohádek. Třeba v germánských pohádkách ne vždy

vítězí dobro nad zlem a ani není podmínkou, že všechno dobře dopadne. Tato práce

se věnuje slovanským pohádkám, přesněji česko-ruským pohádkám. Tyto pohádky

jsou čerpané od autorů Boženy Němcové a Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva.

Oba dva autoři patří do 19. století, proto se i tato práce věnuje těmto dějinám, aby

bylo lépe pochopeno, za jakých okolností tyto pohádky vznikly.

První část této práce je věnovaná právě českým a ruským dějinám 19. století

a nastínění vývoje literatury té doby. Poznání historie nám umožňuje lépe pochopit

starosti a obavy obyčejných lidí. Jedním z cílů této práce je nastínit historické

události, za kterých sbírky pohádek vznikly.

V druhé části se zaměřujeme na to, co je to vlastě pohádka. Je zde popsána

charakteristika pohádky, typologie pohádek a také historický vývoj pohádky.

Historický vývoj je zaměřen na celosvětovou sféru až do konce 18. století. Celé

19. století je následně rozděleno na český a ruský samostatný vývoj.

Třetí část stručně nastiňuje životy Boženy Němcové a Alexandra Nikolajeviče

Afanasjeva, kteří jsou se svými sbírkami pro tuto práci vybráni. Zabývá se nejen jejich

životy, ale okrajově nastiňuje i jejich uměleckou tvorbu, ze které vzešlo mnoho

zajímavých děl.

Poslední část se věnuje právě rozboru česko-ruských pohádek se zaměřením

na autory Boženu Němcovou a Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva. Z jejich sbírek

jsou vybrány jednotlivé pohádky, které jsou něčím specifické. Tyto pohádky

jsou následně porovnávány. Práce používá dva způsoby porovnání. První způsob

je porovnání pohádky jako celku a druhý způsob se zabývá jednotlivými

konkrétními znaky, které jsou mezi sebou porovnány. Jejich podobnost či rozdílnost

je dokázána na konkrétních pohádkách.
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1. České a Ruské země v historickém a literárním kontextu 19.

století

Větší část této kapitoly se snaží rozebrat české a ruské dějiny

v 19. století. Jsou zde zmíněny nejdůležitější a podle autora nejzásadnější body

historických událostí v českých zemích a carském Rusku v 19. století. Druhá část

této kapitoly stručně rozebírá českou a ruskou literární scénu 19. století.

Hlavním cílem této kapitoly je nastínit pomocí historických událostí a literárních

směrů dobu, ve které sbírky pohádek vznikaly.

1.1. České země v 19. století

Historie českého národa v 19. století, je svázána s probouzením národního

vědomí, metternichovským absolutismem a následnými snahami o revoluci.

Dalšími významnými milníky byly přechod od absolutismu k neoabsolutismu,

průmyslová revoluce a především souboj o charakter říše.

1.1.1. Do 25. let 19. století

Český národ byl v této době součástí Habsburské monarchie a později od roku

1804 součástí Rakouského císařství a následně od roku 1867 spadalo pod

Rakousko-Uhersko. Probouzení českého národního vědomí tak nevznikalo

například jako v západní Evropě, kde se vytvářelo jako společenství lidí v jednom

státě obklopujících se hranicemi. České uvědomování se počínalo rozvíjet

pomocí společného etnického původu a pomocí jazyka, který měl v tomto

uvědomování zvláštní roli.
1

České národní obrození se již projevovalo na konci minulého století

a přecházelo do století devatenáctého. V minulém století proběhlo úspěšně

obnovení českého jazyka, na který se málem zapomnělo. Touha po modernizaci

českých zemí byla veliká. Nutnou podmínkou k rozvoji bylo vzdělání, to však

bylo na území českých zemí dopřáno jen německy mluvícímu obyvatelstvu.

Za podpory široké vrstvy česky mluvícího obyvatelstva se objevili první buditelé

národa. Výsledkem těchto lidových snah byl vznik českého nacionalismu

a novodobého českého národa. Velký vliv na probouzení společnosti měly divadelní hry

uváděné v češtině a vznik českých provizorních divadel. To však nemělo dlouhého

1
HARNA, Josef a Rudolf FIŠER. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. Praha: Fortuna, 1998. s. 32 – 34.
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trvání a to především kvůli nelibosti německy mluvících obyvatel. Velice významnou

složkou se stala literární tvorba.
2

Od začátku 19. století až do roku 1835 vládl v Rakouském císařství

císař František II. S jeho příchodem na trůn skončilo období reforem a přicházela

éra konzervatismu. Nesympatizoval se změnami vyvolanými osvícenským

absolutismem a přikláněl se ke konzervativní šlechtě. Začal omezovat osvícenské

reformy, nejprve ty duchovní, dále zasahoval do oblasti právní a politické, také

znovu zavedl cenzuru tisku. V neposlední řadě byl zesílen policejní dohled nad

spolkovou činností a nad styky se zahraničím. Byl znovu obnoven trest smrti za

vlastizradu, došlo i na zavedení trestů za rušení klidu či za rozšiřování

zakázaných tiskovin a mnoho dalších. Tyto změny byly postupné a ne vždy bylo jejich

porušení důsledně trestáno.
3

Vývoj vnitřní politiky silně ovlivňovaly protifrancouzské koalice. České

země značně pociťovaly válku proti Francii, a to hlavně kvůli čtyřnásobně vyšším

berním než mělo Uherské království. Obyvatelstvo vyčerpávaly i nové dodávky obilí

a stále se zvyšující počet odvodů mužů do armády. Habsburská monarchie

a později Rakouské císařství se účastnily všech koaličních válek proti Francii.

Druhá koaliční válka se uskutečnila v letech 1799 – 1801. Vznikla za podpory

Velké Británie a kromě Habsburské monarchie se jí účastnilo i Rusko. Díky

ruskému vojsku, pod vedením A. S. Suvorova, se podařilo v Porýní i na italské

frontě porazit francouzské vojsko. Rusko však z koalice později vystoupilo a to

z toho důvodu, že ruská armáda nebyla spokojená s aktivitou rakouské armády.

Následně bylo rakouské vojsko poraženo a v roce 1801 byl podepsán mír

v Lunéville, který sloužil jako oddechový čas oběma stranám.
4

V roce 1804 vydal císař František II. patent, kterým přijal rakouský dědičný

titul. Od této doby používal jméno František I.

Třetí protifrancouzská koalice vznikla v roce 1805. Ještě téhož roku,

dne 2. prosince, proběhla bitva u Slavkova. Střetla se v ní vojska rakouské a ruské

armády proti Napoleonově armádě. Zúčastnili se jí i tři císaři: František I., Alexandr I.

a Napoleon I. Napoleonova vojska v této bitvě vyhrála. Napoleon Bonaparte

2
HARNA, Josef a Rudolf FIŠER. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. Praha: Fortuna, 1998. s. 33 – 34.

3
HARNA, Josef a Rudolf FIŠER. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. Praha: Fortuna, 1998. s. 35 – 38.

4
HARNA, Josef a Rudolf FIŠER. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. Praha: Fortuna, 1998. s. 36.
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rozpustil roku 1805 Svatou říši římskou národa německého a místo toho nechal


[…]


konec, nebo že jim chybí pointa a ponaučení. Jako příklad poslouží pohádka

Slunce, Měsíc a Havran Havranovič
148

. Jedná se o pohádku, ve které stařičký dědeček

provdá své dcery za Slunce, Měsíce a Havrana Havranoviče. Jednoho dne se rozhodl

své zetě navštívit. Slunce ho pohostí lívanci, které usmaží na svém klíně. Stařeček

přijde domů a zkouší na svém klíně lívance usmažit také, ale nejde to. Druhý den

jde za Měsícem. Ten ho uctí, tím, že mu připraví lázeň. V lázni je tma a měsíčník

mu do ní posvítí svým prstem. Když přijde stařeček domů, pošle ženu do lázní

a zkouší jí posvítit jako měsíčník, ale nedaří se mu to. Třetí den jde za Havranem

Havranovičem. Ten ho uctí spánkem na hřadu. Také si oba vylezli na hřad a Havran

Havranovič ho vzal pod křídlo. Když stařec usnul, oba dva spadli a zabili se.

V této pohádce nenacházíme žádné vysvětlení, proč se stařec pokoušel o stejná

kouzla jako jeho zeťové a proč nakonec umřel s Havranem Havranovičem.

Dalším hned patrným rozdílem je obsáhlost pohádek. Ve sbírkách B. Němcové

nacházíme daleko více dějových zvratů, než je tomu u A. N. Afanasjeva. Ten jde ve

svých pohádkách přímo k hlavnímu dějovému zvratu, a proto je většina jeho

pohádek kratších.
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Závěr

Předložená bakalářská práce se věnovala elementárnímu porovnání

česko-ruských pohádek s konkretizujícím zaměřením na sbírky pohádek Boženy

Němcové a Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva. Práce vychází ze základních faktů

historického vývoje obou kulturních celků v průběhu 19. století; odrážely se totiž

přirozeně i ve vývoji literární scény. Přirozeně si práce na tomto základě všímá

některých základních pojmů, vymezujících mj. vlastní ukotvení žánru pohádky

v kontextu literatury a kultury obecně. Mimo jiné jí jde především o přirozené včlenění

žánru pohádky do kulturního vývoje obou národů (Ruska i Čech). Pohádka tak

sice ztrácí svůj raně romantický charakter (vzpomeňme, že to bylo právě evropské

romantické hnutí, které vedle zájmu o folklor a lidovou tvorbu vyvolalo i zájem

o žánr pohádek), ale získává vlastnosti, které jí garantují přítomnost v evropských

kulturách v současné době počátku 21. století.

Tato bakalářská práce se opírá o některé odborné publikace a rovněž

tak i dostupné elektronické zdroje. Konkrétní pokusy porovnávání pohádkové

tvorby obou zmíněných autorů se prioritně zaměřeně opřely o vybrané části

pohádek od Boženy Němcové a Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva. V případě

Boženy Němcové to byly Báchorky, České národní báchorky a pověsti a

Národní báchorky a pověsti. U Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva si autorka

všímá vydání knih, známých pod názvem Ruské lidové pohádky, Létající koráb

a jiné pohádky ruského lidu a Ruské pohádky.

Celá bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. První tři části jsou

teoretické. Zde jsou rozebrány historické události českých a ruských zemí

v 19. století. Vychází totiž z historických poznatků, že právě tyto události zásadně

ovlivňovaly kulturní i společenský vývoj v obou zemích. Připomeňme mj.

v českých zemích samotný proces tzv. „národního obrození“, které se stalo

východiskem novodobého formování českého národa i jeho kultury, dále pak

tzv. „revoluční rok 1848“, neoabsolutismus, nebo dualismus a pasivní politiku

českých představitelů, jejíž důsledky pociťujeme dodnes.

V ruských zemích můžeme zmínit alespoň takové události, jako například

válku s Napoleonem, děkabristické povstání, neustálé vojenské výpravy, Krymskou
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válku, anebo ve společenském a kulturním životě pak velice důslednou cenzuru

veškerého umění. Tyto všechny události ovlivňovaly právě i literární díla své doby.

V českých zemích se mj. formoval velice silný pocit vlastenectví. Ruští autoři (i přes

nepochybné vlastenecké cítění, vyvolané mj. napoleonským vpádem do Ruska)

příslovečná cenzura retardovala vydávání některých (zejména filozofických) prací.

Další teoretická část se věnuje pohádce jako literárnímu dílu. Práce zde

rozebírá charakteristiku pohádky, nastíněná její typologie a i historický vývoj.

Poslední teoretickou částí je připomenutí nejdůležitějších fází života Boženy

Němcové a Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva. Jsou zde stručně nastíněny

jejich životní cesty a vyjmenovány jejich nejvýznamnější díla.

Poslední část je praktická a věnuje se srovnání jednotlivých pohádek

z výše uvedených sbírek. Jsou zde použita dvě srovnávací hlediska. První se

zaměřuje na porovnání pohádek podle obsahové stránky a podobných názvů. Ne

vždy totiž podobný název garantuje stejný obsah; právě na tuto skutečnost chtěla

tato práce v tomto komparativním pohledu poukázat. Druhé porovnání je zaměřeno

na srovnání konkrétních narativních znaků, přičemž se práce zaměřuje na výběr

takových znaků, které se buď shodují, nebo jsou si podobné, případně znaků, které

jsou naopak naprosto odlišné.

Cílem této bakalářské práce bylo nastínit historické skutečnosti obou národů,

přiblížit život Boženy Němcové a Alexandra Nikolajeviče Afanasjeva a porovnat jejich

sbírky pohádek s odkazem na konkrétní pohádky. Myslím si, že tyto cíle byly

uskutečněny.
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