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 Samotné téma posuzované práce Dominiky Repšové považuji za
adekvátní ve srovnání se studijním programem autorky. Ve (částečně)

folklorním žánru pohádky totiž najdeme úzké spojitosti nejen se
studijním programem rusistiky, ale i historie, která představuje druhou
část jejích odborných zájmů. Za hlavní problémy této práce z hlediska

hodnocení považuji především dva její rysy:

1) Neadekvátní rozsah úvodních kapitol (věnovaných
„historické-mu“ a „společenskému“ kontextu vzniku pohádek v obou
národních kulturách. Je samozřejmě vystavěn na kompilační exploataci

vybraných ruských a českých pramenů. Můžeme pozitivně hodnotit
pečlivost autorčiných citací (odráží se v ní nepochybně vliv historických

disciplín, tj. druhého autorčina studijního oboru). Nicméně jejich rozsah
na straně jedné a jen nepatrné využití na straně druhé v následné části
práce (kapitoly 2 a 3) jsou v určitém disproporčním rozporu. (Srovnejme

např. rozsáhlou „historizující“ rešerši na str. 12 -15 a následně třeba dále
po s. 19.) Asi bychom v této souvislosti mohli tolerovat následný pokus o
„český literární přínos 19. století“, včetně jeho členění na oblast prózy,

poezie a dramatu.

2) Přes snahu o pečlivou formulaci myšlenek je v práci ponecháno

určité množství stylistických či pravopisných chyb. Připomeňme
ilustrativně alespoň několik příkladů: „Český národ byl…..a následně
spadala…“ (s- 9); na téže straně jsou dva vedle sebe citovaní autoři

editováni rozdílně: „HARNA Josef a Rudolf FIŠER“; nebo: „Pohádky…
upravují“ schází „se“, následně „pohádky… konečnou úpravu obdrželi“.
(s. 40), nebo „k jedné studánce, které byla (s. 49) aj.

Některé automaticky převzaté myšlenky nepůsobí přesvědčivě,

protože jsou převzaty mechanicky, bez znalosti historického a
kulturního kontextu; např. tvrzení, že „ruský sentimentalismus se od
sentimentalismu v západní Evropě skoro ničím nelišil“ (s. 34); co
Karamzin, Radiščev? Nebo zjednodušený závěr, že „hlavními představiteli
ruského realismu byli Gogol, Tolstoj a Čechov“ (s. 35); nejmenujeme-li
ještě třeba Turgeněva, Dostojevského, měli bychom alespoň poznamenat
„např.“. K samotnému tématu pohádky (která je leitmotivem celé

bakalářské práce) se tak autorka dostává až na s. 36. Při této příležitosti
by nevadilo, kdyby se autorka alespoň několika slovy zmínila o kořenech

vzniku žánru pohádky v kontextu literární tvorby.

Při samotné editaci práce by nebylo na škodu upustit od

mechanického opakování všech údajů v jinak pečlivých citačních
odkazech a použít běžné formulace typu tamtéž, cit. dílo, opus cit., ibidem
apod. Strategie, kterou autorka používá, totiž svádí k dojmu, že zbytečně
a pouze formálně (opticky!!!) vytváří představu o „velkém rozsahu“ dané

bakalářské práce. Rovněž by si autorka měla uvědomit, zda sémantický
význam termínů „romantický“ a „romanistický“ (např. s. 39, - 42) je
identický a můžeme tedy volně zaměňovat (připomínám, že slovo

„romanistický“ je odvozeno od termínu „romanistika“, tudíž označení
vědecké disciplíny, zabývající se studiem „románských jazyků!

V celé práci převažují údaje popisné a biografické, přičemž
anotované srovnání českých a ruských pohádek je poněkud „odsunuto
na „zadní plán“ (srov. např. o Afanasjevovi se dovíme řadu údajů,

nicméně o jeho pohádkách poněkud „méně“). Nicméně pokus o solidnější
komparaci, na kterou narážíme v závěru práce (s. 41 – 56), můžeme

hodnotit jako přínosný a odpovídající cílům bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci Dominiky Repšové Porovnání
česko-ruských pohádek se zaměřením na tvorbu Boženy Němcové a

A. N. Afanasjeva v historickém kontextu doporučuji k obhajobě a
předpokládám, že autorka se při ní vysloví k výše uvedeným
připomínkám.

Navrhuji rovněž, aby po úspěšné obhajobě a vykonání bakalářských
zkoušek byl této studentce přiznán akademický titul bakalář.

Hodnocení:

Hradec Králové 20. června 2016
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 Katedra slavistiky PdF UHK